
COPIA

Delibera della Giunta Comunale n. 35

Oggetto: QUANTIFICAZIONE DELLE RISORSE DA DESTINARE ALLE POLITICHE DI
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' (RISORSE
DECENTRATE) ANNO 2013. PRESA D'ATTO.

L'anno duemilatredici addì diciotto del mese di aprile alle ore 20:45 nella sala delle adunanze SI E'
RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE :

(P:presente A:assente)
POLO LUIGI SINDACO P
BALLOTTA LUIGI VICESINDACO P
BUSON CLAUDIO ASSESSORE P
LAZZARIN DAVIDE ASSESSORE P
SPADA ANTONIO ASSESSORE P
TOMIATO FILIPPO ASSESSORE P
ZAMBELLI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assiste alla seduta il Sig. CARRARELLO GUIDO, Segretario Comunale.
Il Sig. POLO LUIGI nella sua veste di SINDACO assume la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza
dichiara aperta la seduta.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.
Il Presidente L’Assessore Il Segretario. Comunale
F.to POLO LUIGI F.to BALLOTTA LUIGI F.to CARRARELLO GUIDO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE Reg. Pubbl. N. 257 Si certifica, su conforme dichiarazione del messo,
che in data odierna, copia di questa delibera é affissa all'Albo Pretorio per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi
dal 24-04-2013 al 09-05-2013

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Quarantin Geremia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA': Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo
preventivo di legittimità , é stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza riportare
nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E'
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del comma 3 dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

data 06-05-2013 F.to IL FUNZIONARIO INCARICATO
Quarantin Geremia

La presente copia è conforme all’originale
Li, 24-04-2013 IL FUNZIONARIO INCARICATO

Quarantin Geremia



DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 18-04-2013 Pag. 2 COMUNE DI ANGUILLARA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 117 del 13.11.2004 si approvava la contrattazione collettiva decentrata
integrativa 2002/2005 quantificando le risorse da destinare con effetto dal 01.01.2004 alle politiche di sviluppo delle risorse
umane e per la produttività (risorse decentrate) secondo le modalità in essa contenute;

CHE con successivo atto giuntale n. 52 del 19.06.2010 si approvava la contrattazione collettiva decentrata integrativa
anno 2010, in applicazione del C.C.N.L. Regioni/Autonomie locali quadriennio normativo 2006-2009 sottoscritto
l’11.04.2008, quantificando le risorse da destinare con effetto dal 01.01.2010 alle politiche di sviluppo delle risorse umane
e per la produttività (risorse decentrate), che hanno validità anche per l’anno 2012;

VISTO l’art. 8 del C.C.N.L. del personale non dirigente comparto regioni e autonomie locali, quadriennio normativo
2006-2009, biennio economico 2006-2007, sottoscritto l’11.04.2008;

VISTO il CCNL del personale non dirigente comparto regioni e autonomie locali, biennio economico 2008-2009,
sottoscritto 31.07.2009;

VISTO l’art. 9 del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 30.07.2010 n. 122, in materia di
contenimento della spesa di personale, che prevede al comma 1 che lo stipendio, compreso il trattamento accessorio non
può superare, per gli anni 2011 – 2012 e 2013, il trattamento il godimento nel 2010 (fatta eccezione per l’indennità di
vacanza contrattuale) e il successivo comma 17 che prevede il blocco dei rinnovi contrattuali per il triennio 2010 – 2012;

PRESO ATTO che il comma 2-bis del D.L. n. 78/2010 succitato, prevede altresì che l’ammontare delle risorse destinate
annualmente al trattamento accessorio del personale non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è,
comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio;

VISTA altresì la Legge 24.12.2012, n. 228 (legge di Stabilità 2013), in particolare l’art. 8 “contenimento della spesa in
materia di pubblico impiego”, che prevede:

- Il blocco dei miglioramenti economici anche per gli anni 2013 e 2014;
- Il blocco della contrattazione per tutto il pubblico impiego anche per gli anni 2013 e 2014;
- La non corresponsione dell’indennità di vacanza contrattuale per gli anni 2013 e 2014, con la precisazione che la

stessa sarà corrisposta a decorrere dall’anno 2015 con riferimento al triennio contrattuale 2015 – 2017;

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra riportato, in data 31.12.2012 un dipendente di categoria D – Istruttore
Direttivo - è stato collocato a riposo per dimissioni volontarie e che in pari data si è provveduto alla copertura di un posto
vacante in pianta organica per la figura di Istruttore Amministrativo – Categoria C, mediante mobilità volontaria tra Enti;

CHE pertanto il Fondo Produttività 2013 dovrà essere diminuito della differenza di costo (per la progressione economica
orizzontale) minore tra la posizione economica D-5 e la posizione economica C-4, pari a complessivi € 2.678,00;

VISTO che in applicazione del predetto art. 8 del C.C.N.L. 2006-2007 il responsabile del servizio ha dato corso alla
quantificazione delle risorse da destinare, con effetto dal 1° gennaio 2013, alle politiche di sviluppo delle risorse umane e
per la produttività;

PRESO ATTO che alla data del 31.12.2012 in numero dei dipendenti in servizio era pari a 12 unità;

PRECISATO che alla data odierna non sono previste né assunzioni né cessazioni, per cui si ritiene di quantificate il fondo
così come costituito per l’anno 2012, prevedendo solo la diminuzione della quota di € 2.678,00 per le motivazioni sopra
riferite;

DATO atto che la spesa come sopra quantificata è compatibile con le previsioni inserite a bilancio e rispetta quanto
previsto dall’art. 1 comma 198 della legge 23 dicembre 2005, n. 266;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni-autonomie locali, in particolare gli artt. 31 e 32
del C.C.N.L. 22.01.2004;



DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 18-04-2013 Pag. 3 COMUNE DI ANGUILLARA

DATO ATTO che è stata data comunicazione all’Organo di Revisione contabile in data 12.04.2013;

VISTO il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150 c.d. “Riforma Brunetta” e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi adottato con atto giuntale n. 79
del 08.07.2004, e successive modifiche ed integrazioni, ultima con atto G.C. n. 118 del 30.12.2010;

TENUTO presente nella materia il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

DATO ATTO dei contenuti di cui all’art. 25, comma 3° del vigente Statuto Comunale;

RICHIAMATO altresì il vigente Regolamento di contabilità;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma primo, del T.U.E.L. n. 267/2000 in ordine alla regolarità
tecnica e contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi resi in forma palese;

D E L I B E R A

1) Di prendere atto che il fondo da destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività
(risorse decentrate), resta quantificato, con effetto dall’01.01.2013 in complessivi € 42.034,93;

2) Di approvare il prospetto di quantificazione del fondo, in premessa richiamato che viene allegato alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale,

3) Di dare atto che l’utilizzo delle risorse come sopra quantificate sarà liquidato, nel rispetto delle norme dettate
dall’art. 17 del C.C.N.L. sottoscritto il 1° aprile 1999 e successivi e secondo le indicazioni contenute nella
contrattazione collettiva decentrata integrativa ;

4) Di dichiarare con separata votazione unanime, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma quarto del T.U.E.L. n. 267/2000 stante l’urgenza;

5) Di ottemperare contestualmente all’affissione all’albo, al disposto dell’art. 125 del T.U.E.L. n. 267/2000.

Q.G.



DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 18-04-2013 Pag. 4 COMUNE DI ANGUILLARA

ALLEGATO ALLA DELIBERA
G.C. N. 35/18.04.2013

COMUNE DI ANGUILLARA VENETA (Padova)

COSTITUZIONE DEL FONDO SALARIO ACCESSORIO (Risorse fisse)
Capitolo 21640

C.C.N.L. Riferimento normativo Descrizione voce Anno 2013
importo

CCNL 01.04.1999 Art. 15 comma 1 lett. a) Fondo art. 31 CCNL 1995 lett b) c)d) e)
(40.009,96 meno 713,52)

€ 36.618,44

idem Art. 15 comma 1 lett. b) Risorse aggiuntive art. 32 CCNL 1995 a art.
3 CCNL 1996

==========

idem Art. 15 comma 1 lett. e) Economie part-time dal 1998 in poi ==========
idem Art. 15 comma 1 lett. g) Risorse derivanti dal pagamento del LED al

personale in servizio nell’anno 1998
Già compreso al punto 1

(era pari ad € 413,16)

idem Art. 15 comma 1 lett. h) Indennità di funzione ex VIII^ q.f. nel 2000
lire 1.500.000 e retrib. Inden. Di anzianità

==========

idem Art. 15 comma 1 lett. j) 0,52 % del monte salari 1997 Già compreso al punto 1
(era pari ad € 1.998,50)

idem Art. 15 comma 1 lett. m) Art. 14 comma 4 CCNL 1999 -3% quota
straordinari anno 1998

€ 253,47

CCNL 05.10.2001 Art. 4 comma 1 A decorrere dall’anno 2001 incremento del
fondo dell’1,1% del monte salari 1999

Già compreso al punto 1
(era pari ad € 4.373,97)

idem Art. 4 comma 3 Recupero evasione ICI =======

idem Art. 4 comma 2 Importo annuo della retrib,inden.anzianità e
assegni ad personam in godimento del
personale cessato dal 01.01.2000 al
31.12.2006 e del personale cessato in % ai
mesi presenti

€ 83,62

CCNL 20.01.2004 Art. 32 comma 1 0,62 % del monte salari del 2001 dal 2003 Già compreso al punto 1
(era pari ad € 1.981,23)

idem Art. 32 comma 3 0,50 % del monte salari del 2001 qualora il
rapporto tra la spesa del personale ed
entrate correnti non sia superiore al 39%

Già compreso al punto 1
(era pari ad € 1.597,77)

idem Art. 32 comma 7 (Alte Professionalità) 0,20% del monte salari del 2001 destinate al
finanziamento delle Alte Professionalità

======

CCNL 09.05.2006 Art. 4 comma 10 - 5 del monte salari
2003

0,5 % del monte salari del 2003 qualora il
rapporto tra spesa del personale ed entrate
correnti non sia superiore al 39%

€ 2.076,77

idem Art. 4 comma 2 lett. a) Max 0,3% monte salari anno 2003 (SOLO
PER L’ANNO 2006) € 1.246,06

======

idem Dichiarazione congiunta n. 4 Incremento stipendiale CCNL (differenza
costo fasce 2005-2006, dal 2006)

€ 572,51

CCNL 11.04.2008 Art. 8 comma 2 0,6% del monte salari del 2005 qualora il
rapporto tra la spesa del personale ed
entrate correnti non sia superiore al 39%

€ 2.429,93

Totale Risorse fisse € 42.034,93

Calcolo del monte salari: tutti gli emolumenti, compresi gli oneri riflessi, del personale sia a tempo indeterminato sia a tempo
determinato desumibili dal bilancio consuntivo dell’anno di riferimento.

COSTITUZIONE DEL FONDO SALARIO ACCESSORIO
(risorse variabili)

C.C.N.L. Riferimento Descrizione voce Anno 2013



DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 18-04-2013 Pag. 5 COMUNE DI ANGUILLARA

normativo importo
CCNL 01.04.1999 Art. 15 comma 1 lett. m) Risparmio per lavoro straordinario

al 31.12.2010 relativo all’anno
2010 a consuntivo (cap.10230)

€ 5,15

CCNL 01.04.1999 Art. 15 comma 1 lett. E) Somme derivanti trasformazione
rapporto di lavoro Legge 662/1996
art. 1 comma 57 (20% risparmio
part-time anno 2008

==========

Totale risorse variabili € 5,15

COSTITUZIONE DEL FONDO SALARIO ACCESSORIO
(Risorse variabili da contrattare)

C.C.N.L. Riferimento
normativo

Descrizione voce Anno 2013
importo

CCNL 01.04.1999 Art. 15 comma 2 Integrazione delle risorse con
l’importo massimo corrispondente
all’1,2% del monte salari dell’anno
1997

========

idem Art. 15 comma 5 Progetti di miglioramento dei
servizi esistenti e attivazione di
nuovi servizi

€ =========

CCNL 05.10.2001 Art. 4 comma 4 Fino al 30% delle somme derivanti
dall’attuazione dell’art. 3 della
Legge 447/1997 (contributi
dell’utenza per servizi pubblici non
essenziali o, comunque per
prestazioni verso terzi paganti)

==========

Totale risorse variabili da contrattare € =======

N.B.: Eventuali compensi “Legge Merloni” devono solo transitare per il fondo



DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 18-04-2013 Pag. 6 COMUNE DI ANGUILLARA

Oggetto: QUANTIFICAZIONE DELLE RISORSE DA DESTINARE ALLE POLITICHE DI
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' (RISORSE
DECENTRATE) ANNO 2013. PRESA D'ATTO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Quarantin Geremia, responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del T.U.E.L. n. 267/2000 per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

li, 12-04-2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Quarantin Geremia

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Quarantin Geremia, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere
Favorevole.

li, 12-04-2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Quarantin Geremia


